
부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

세 출 예 산 사 업 명 세 서
2025년도 본예산 일반회계 인재육성과

부서: 인재육성과
정책: 초.중등교육 지원 강화
단위: 교육발전지원 (단위:천원)

인재육성과 10,369,841 6,405,729 3,964,112

국 107,000

균 120,000

도 118,100

시 10,024,741

초.중등교육 지원 강화 4,427,149 3,418,805 1,008,344

교육발전지원 3,023,149 3,418,805 △395,656

교육환경개선 3,023,149 3,418,805 △395,656

201 일반운영비 13,460 13,460 0

01 사무관리비 13,460 13,460 0

○일반수용비 11,920

-우수졸업생, 대회 우수학생 표창장 내,외피
구입 2,400

-인재육성 주요시책 홍보물 제작
5,520

-인재육성 주요시책 홍보물 배부 쇼핑백 제
작 4,000

○운영수당 1,540

-교육발전위원회 참석수당
1,540

202 여비 3,600 6,000 △2,400

01 국내여비 3,600 6,000 △2,400

○교육지원사업 추진 관외 여비
3,600

301 일반보전금 152,500 175,600 △23,100

02 사회보장적수혜금(취약계층, 지방재원) 152,500 175,600 △23,100

○초등학생 입학축하금 지원
152,500

306 출연금 718,394 799,329 △80,935

01 출연금 718,394 799,329 △80,935

○(재)목포인재육성재단 출연금 718,394

-인재육성재단 기금 출연
100,000

-장학금 지원(학업성취도 향상, 고교 성적우
수, 예체능 우수 장학금)

500,000

-목포인재육성재단 운영 지원
118,394

307 민간이전 39,600 59,000 △19,400

02 민간경상사업보조 39,600 59,000 △19,400

○2025 학교 밖 생활과학교실 운영 사업
10,000

○중국어 체험마을 13,000

○목포교육사랑여성모임 활동 지원
9,000

6,000원*400명

60,000원*23개소*4회

2,000원*2,000매

70,000원*11명*2회

200,000원*3명*6회

100,000원*1,525명

100,000,000원*1식

500,000,000원*1식

118,394,000원*1식

10,000,000원*1식

13,000,000원*1식

9,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 초.중등교육 지원 강화
단위: 교육발전지원 (단위:천원)

○목포유초중고등학교 운영위원연합회 활동
지원 4,000

○전례원 활동지원 3,600

308 자치단체등이전 2,095,595 2,365,416 △269,821

08 교육기관에대한보조 2,095,595 2,365,416 △269,821

○초등학교 원어민 영어보조교사 배치
553,925

○중·고등학교 신입생 교복비 지원 864,970

-중학교 신입생 교복비 지원
441,530

-고등학교 신입생 교복비 지원
423,440

○스마트 학습지원, 미래산업 체험학습 운영
50,000

○고교생 방과후 활동지원
42,200

○전남목포교육자치협력지구 운영
220,000

○목포영재교육원 운영 지원
64,000

○진로체험지원센터 지원
60,000

○특수교육지원센터 프로그램 운영
20,000

○서부 꿈다락 오케스트라 운영
5,250

○포포-포미 윈드오케스트라 운영
5,250

○목포해양대학교 열린캠퍼스 조성사업 지원
(5년차) 100,000

○혜인여중 공간재구조화사업(그린스마트스
쿨) 대응투자 50,000

○문태중 공간재구조화사업(그린스마트스쿨)
대응투자 50,000

○찾아가는 범죄예방 법교육 운영
10,000

교육발전특구 시범지역 운영 1,404,000 0 1,404,000

교육발전특구 시범지역 운영 1,404,000 0 1,404,000

308 자치단체등이전 1,404,000 0 1,404,000

11 시·군·구 교육비특별회계 비법정전출금 1,404,000 0 1,404,000

○교육발전특구 시범지역 운영 지원비
1,404,000

지역대학 진흥 100,000 0 100,000

지역이 중심이 되는 대학정책 지원 100,000 0 100,000

대학지원체계 구축 및 거버넌스 운영 100,000 0 100,000

308 자치단체등이전 100,000 0 100,000

09 지역대학에 대한 경상보조 100,000 0 100,000

4,000,000원*1식

3,600,000원*1식

553,925,000원*1식

335,000원*2,636명*50%

335,000원*2,528명*50%

10,000,000원*5개교

42,200,000원*1식

220,000,000원*1식

64,000,000원*1식

60,000,000원*1식

20,000,000원*1식

5,250,000원*1식

5,250,000원*1식

100,000,000원*1식

50,000,000원*1식

50,000,000원*1식

10,000,000원*1식

1,404,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 지역대학 진흥
단위: 지역이 중심이 되는 대학정책 지원 (단위:천원)

○글로컬대학 연계 목포사랑 시민대학 운영
100,000

평생학습체제 구축 761,848 578,998 182,850

국 107,000

도 118,100

시 536,748

평생교육 761,848 578,998 182,850

국 107,000

도 118,100

시 536,748

평생교육 진흥 105,020 127,420 △22,400

201 일반운영비 51,320 73,320 △22,000

01 사무관리비 4,820 4,820 0

○일반수용비 3,700

-평생학습 성과집 제작
1,500

-찾아가는 배달강좌 홍보물 제작
1,000

-평생학습프로그램 홍보물 제작
1,200

○운영수당 1,120

-평생교육협의회 운영수당
1,120

02 공공운영비 9,000 9,000 0

○전국평생학습도시협의회 회비
4,000

○목포시 평생학습포털 유지보수비
5,000

03 행사운영비 37,500 59,500 △22,000

○목포시민 아카데미 강좌 운영
24,000

○평생학습 작품 전시 및 홍보
10,000

○대한민국 평생학습박람회 홍보관 설치 및
체험프로그램 운영 3,500

202 여비 1,600 2,000 △400

01 국내여비 1,600 2,000 △400

○평생교육 관계자 연수(평생교육진흥원)
800

○대한민국 평생학습박람회 참가
800

301 일반보전금 7,100 7,100 0

11 행사실비지원금 7,100 7,100 0

○대한민국 평생학습박람회 동아리 참여 지
원 1,500

100,000,000원*1식

10,000원*150부

500,000원*2회

600원*2,000부

70,000원*8명*2회

4,000,000원*1회

5,000,000원*1식

6,000,000원*4회

10,000,000원*1회

3,500,000원*1회

200,000원*2명*2회

200,000원*4명*1회

500,000원*3개팀



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생교육 (단위:천원)

○대한민국 평생학습박람회 참가 공연팀 지
원 1,600

○평생학습 축제 참가공연팀 지원
4,000

308 자치단체등이전 45,000 45,000 0

09 지역대학에 대한 경상보조 45,000 0 45,000

○목포과학대 평생교육체제 지원사업 대응투
자 지원 20,000

○목포대학교 평생교육체제 지원사업 대응투
자 지원 25,000

평생학습 운영 354,350 146,850 207,500

국 107,000

도 118,100

시 129,250

201 일반운영비 20,750 30,250 △9,500

01 사무관리비 5,250 5,250 0

○일반수용비 4,450

-목포 역사와 이야기 교재, 홍보전단지, 운
영 소모품 등 구입 4,450

·학습교재 제작 2,500

·홍보물 제작 1,250

·운영 소모품 구입 700

○임차료 800

-목포 역사와 이야기 현장학습 차량임차료
800

03 행사운영비 15,500 25,000 △9,500

○찾아가는 배달강좌 프로그램 운영
7,500

○소외계층 평생학습 프로그램 지원
8,000

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○평생학습 프로그램 운영 업무추진 여비
1,200

301 일반보전금 123,400 2,900 120,500

국 107,000

도 13,600

시 2,800

01 사회보장적수혜금(국고보조재원) 120,600 0 120,600

○평생교육이용권 지원사업
104,900

국 93,000

도 11,900

○장애인 평생교육이용권 지원사업
15,700

200,000원*8명*1회

200,000원*20개팀

20,000,000원*1회

25,000,000원*1회

25,000원*100권

500원*2,500부

700,000원*1식

400,000원*2회

50,000원*25강좌*6회

800,000원*10개소*1회

200,000원*2명*3회

104,900,000원*1식

15,700,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생교육 (단위:천원)

국 14,000

도 1,700

11 행사실비지원금 400 500 △100

○목포 역사와 이야기 현장체험 활동비
400

14 기타보상금 2,400 2,400 0

○목포 역사와 이야기 프로그램 강사수당
2,400

307 민간이전 209,000 112,500 96,500

도 104,500

시 104,500

02 민간경상사업보조 209,000 112,500 96,500

○장애인평생교육 지원사업 209,000

-장애인 평생교육시설 운영 지원
209,000

도 104,500

시 104,500

주민사랑방 평생학습 프로그램 운영 226,658 228,908 △2,250

201 일반운영비 89,700 89,700 0

01 사무관리비 82,800 82,800 0

○일반수용비 82,800

-주민사랑방 프로그램 운영비
82,800

02 공공운영비 6,900 6,900 0

○시설장비 유지비 6,900

-주민사랑방 프로그램 운영 장비 수리비
6,900

202 여비 1,200 1,200 0

01 국내여비 1,200 1,200 0

○주민사랑방 프로그램운영 업무추진 여비
1,200

301 일반보전금 115,008 115,008 0

14 기타보상금 115,008 115,008 0

○주민사랑방 프로그램 운영 112,608

-강사수당
110,400

-자원봉사자 급식비
2,208

○주민사랑방 특성화 프로그램 운영
2,400

405 자산취득비 20,750 23,000 △2,250

01 자산및물품취득비 20,750 23,000 △2,250

○주민사랑방 프로그램 운영 일반물품구입
20,750

성인문해교육 운영 75,820 75,820 0

20,000원*20명*1회

300,000원*8회*1기

209,000,000원*1식

300,000원*23개동*12월

300,000원*23개동

200,000원*3명*2회

100,000원*4개프로그램*23개동*12월

8,000원*1명*23개동*12월

200,000원*12월

20,750,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 평생학습체제 구축
단위: 평생교육 (단위:천원)

201 일반운영비 5,100 5,100 0

01 사무관리비 5,100 5,100 0

○일반수용비 5,100

-성인문해교육 운영 5,100

·성인문해 교재 구입
1,800

·성인문해 수강생 학용품 구입
1,300

·홍보비 1,000

·기타 운영비 1,000

301 일반보전금 70,720 70,720 0

11 행사실비지원금 5,200 5,200 0

○성인문해교육생 체험학습
5,200

14 기타보상금 65,520 65,520 0

○성인문해교육 강사수당
65,520

공공도서관 활성화 지원 4,962,468 2,064,193 2,898,275

균 120,000

시 4,842,468

공공도서관 확충 4,962,468 2,064,193 2,898,275

균 120,000

시 4,842,468

도서관 운영 및 지원 94,360 134,886 △40,526

201 일반운영비 91,960 92,486 △526

01 사무관리비 7,000 6,682 318

○일반수용비 5,542

-통합도서관 홈페이지 나이스ID 안심본인인
증서비스 이용료(1년)

1,100

-통합도서관 홈페이지 SSL보안서버인증 수수
료(1년) 121

-도서관 운영 사무용품 구입
600

-레이저프린터 토너 구입
711

-복사기 드럼 330

-복사용지 구입 1,380

-도서관 홍보용 리플릿 등 제작
1,000

-전국도서관대회 참가비
300

○급량비 1,458

-도서관 업무추진 특근매식비
1,458

3,000원*3권*200명

100,000원*13개동

500원*2,000부

1,000,000원*1식

400,000원*13개동

20,000원*13개동*3회*42주*2시간

1,100,000원*1식

121,000원*1식

100,000원*6회

237,000원*3회

330,000원*1회

23,000원*10박스*6회

1,000원*1종*1,000개

100,000원*3명

9,000원*3명*5일*12월*90%



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 공공도서관 활성화 지원
단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

02 공공운영비 84,960 85,804 △844

○시설장비유지비 84,960

-통합도서관 네트워크 및 관리운영 장비 3종
유지관리 38,160

-통합도서관 RFID 및 도서관리시스템 유지관
리(어울림,영어,작은)

22,000

-통합도서관 홈페이지 유지관리
22,000

-통합도서관 암호화장비(VPN) 유지관리
2,800

202 여비 2,400 2,400 0

01 국내여비 2,400 2,400 0

○도서관 업무추진 관외여비
2,400

시립도서관운영 1,620,793 121,250 1,499,543

308 자치단체등이전 1,537,593 0 1,537,593

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 1,537,593 0 1,537,593

○목포시립도서관 운영 위탁사업비
1,537,593

405 자산취득비 83,200 121,250 △38,050

01 자산및물품취득비 23,200 71,250 △48,050

○목포시립도서관 업무용 PC 교체구입비
16,000

○목포시립도서관 업무용 모니터 교체 구입
2,250

○목포시립도서관 이용자용 인쇄시스템 교
체 구입 4,950

02 도서구입비 60,000 50,000 10,000

○목포시립도서관 도서구입비
60,000

시립도서관 개관시간 연장 90,000 137,000 △47,000

균 60,000

시 30,000

308 자치단체등이전 90,000 0 90,000

균 60,000

시 30,000

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 90,000 0 90,000

○목포시립도서관 개관시간 연장 사업
90,000

균 60,000

시 30,000

시립도서관 시설 및 장비보강 16,000 11,803 4,197

401 시설비및부대비 16,000 11,803 4,197

01 시설비 16,000 11,803 4,197

476,996,150원*8%*1년

22,000,000원*1년

22,000,000원*1년

2,800,000원*1년

200,000원*3명*4회

1,537,593,000원*1식

1,000,000원*16대

250,000원*9대

4,950,000원*1대

60,000,000원*1식

90,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 공공도서관 활성화 지원
단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

○목포시립도서관 정기안전점검
6,000

○목포시립도서관 옥상 방수 공사
10,000

목포어린이도서관 관리 및 운영 711,928 35,630 676,298

308 자치단체등이전 671,928 0 671,928

13 공기관등에대한경상적위탁사업비 671,928 0 671,928

○목포어린이도서관 운영 위탁사업비
671,928

405 자산취득비 40,000 35,630 4,370

02 도서구입비 40,000 35,630 4,370

○목포어린이도서관 도서구입비
40,000

목포 어린이도서관 리모델링 사업(전환사업) 730,000 0 730,000

401 시설비및부대비 730,000 0 730,000

01 시설비 713,620 0 713,620

○목포 어린이도서관 노후시설 보수 공사(2024
년 시비 매칭액) 713,620

02 감리비 9,780 0 9,780

○목포 어린이도서관 노후시설 보수 공사(2024
년 시비 매칭액) 9,780

03 시설부대비 6,600 0 6,600

○목포 어린이도서관 노후시설 보수 공사
6,600

목포 영어도서관 운영 168,342 162,052 6,290

101 인건비 73,840 71,392 2,448

04 기간제근로자등보수 73,840 71,392 2,448

○영어도서관 자료실 근무자 인부임 30,818

-기본급 20,060

-주휴수당 4,173

-교통보조비 600

-간식비 500

-생활임금보전수당
1,474

-명절휴가비 400

-휴일수당 3,611

○영어도서관 청소 인부임 30,818

-기본급 20,060

-주휴수당 4,173

-간식비 500

-교통보조비 600

-생활임금보전수당
1,474

-명절휴가비 400

3,000,000원*2회

10,000,000원*1식

671,928,000원*1식

40,000,000원*1식

713,620,000원*1식

9,780,000원*1식

6,600,000원*1식

80,240원*1명*250일

80,240원*1명*52일

50,000원*1명*12월

2,000원*1명*250일

122,780원*1명*12월

200,000원*1명*2회

120,360원*1명*30일

80,240원*1명*250일

80,240원*1명*52일

2,000원*1명*250일

50,000원*1명*12월

122,780원*1명*12월

200,000원*1명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 공공도서관 활성화 지원
단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

-휴일수당 3,611

○4대보험기관부담금 6,704

-국민건강보험 2,118

-장기요양보험 275

-국민연금 2,688

-고용보험 1,046

-산재보험 577

○기간제근로자퇴직금
5,500

201 일반운영비 59,076 57,433 1,643

01 사무관리비 24,026 23,598 428

○일반수용비 23,054

-사무용품 및 청소비품 구입
900

-회원증 재료 600

-도서 RFID태그 383

-CD용 RFID태그 640

-영어프로그램 재료비 등 구입
2,100

-프로그램 홍보 현수막 제작
500

-복사용지 345

-레이져프린터 토너 948

-디지털복합기 사용료
2,400

-공기청정기 렌탈료
1,200

-정수기 렌탈료 960

-무인경비용역 수수료
1,800

-전기안전관리대행 수수료
1,560

-승강기 유지관리 수수료
1,440

-승강기 정기검사 수수료
250

-화장실 소모품 구입 1,200

-복사기 토너 600

-영어신문구독 540

-바이러스 백신프로그램 구입
1,008

-물탱크 청소용역비 400

-에어컨 청소용역비 3,000

-기간제근로자 채용 면접위원 심사수당
280

120,360원*1명*30일

59,726,560원*3.545%

2,117,307원*12.95%

59,726,560원*4.5%

59,726,560원*1.75%

59,726,560원*0.966%

2,750,000원*2명

150,000원*6회

50,000원*12월

255원*1,500매

1,600원*400매

210,000원*10회

50,000원*10회

23,000원*15박스

237,000원*4회

200,000원*12월

50,000원*2대*12월

40,000원*2대*12월

150,000원*12월

130,000원*12월

120,000원*12월

250,000원*1회

100,000원*12월

150,000원*4회

15,000원*3종*12월

36,000원*28조

200,000원*2회

3,000,000원*1식

70,000원*2명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 공공도서관 활성화 지원
단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

○급량비 972

-영어도서관 업무추진 특근매식비
972

02 공공운영비 33,050 31,835 1,215

○공공요금 및 제세 23,050

-전기요금 18,000

-상하수도 요금 1,200

-전화요금 및 인터넷 요금
3,120

-우편요금 207

-도서관협회비(한국도서관협회)
123

-도서관협회비(공공도서관협의회)
400

○시설장비 유지비 10,000

-영어도서관 시설 유지관리 보수비
10,000

03 행사운영비 2,000 2,000 0

○도서관 행사 운영 2,000

-도서관 주간 행사 1,000

-독서의 달 행사 1,000

202 여비 800 1,600 △800

01 국내여비 800 1,600 △800

○영어도서관 업무추진 관외여비
800

301 일반보전금 21,600 18,900 2,700

14 기타보상금 21,600 18,900 2,700

○문화프로그램 운영 시간제 강사비
21,600

405 자산취득비 13,026 12,727 299

01 자산및물품취득비 3,026 2,727 299

○도서 서가 1,790

○북카트 236

○곡선 책장 1,000

02 도서구입비 10,000 10,000 0

○영어도서관 도서구입비
10,000

작은도서관운영 870,672 903,878 △33,206

201 일반운영비 17,761 31,504 △13,743

01 사무관리비 2,761 15,504 △12,743

○일반수용비 2,761

-청개구리 작은도서관 임차보증금 인상분
1,801

-작은도서관 전세권 설정 수수료
200

9,000원*5일*2명*12월*90%

1,500,000원*12월

100,000원*12월

260,000원*12월

430원*120건*4회

123,000원*1회

400,000원*1회

10,000,000원*1식

1,000,000원*1식

1,000,000원*1식

200,000원*2명*2회

80,000원*2명*135회

895,000원*2벌

236,000원*1개

500,000원*2벌

10,000,000원*1식

56,700,000원*3.175%

200,000원*1회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 공공도서관 활성화 지원
단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

-작은도서관 바이러스 백신프로그램 구입
760

02 공공운영비 15,000 15,000 0

○시설장비 유지비 15,000

-작은도서관 시설 유지관리 보수비
15,000

301 일반보전금 685,041 671,554 13,487

11 행사실비지원금 1,000 0 1,000

○작은도서관 관리자 워크숍
1,000

14 기타보상금 684,041 671,554 12,487

○작은도서관 관리자 인건비 535,245

-기본급 477,950

-간식비 9,500

-명절휴가비 47,795

○4대보험 기관부담금 59,956

-건강보험 18,630

-장기요양보험 3,403

-국민연금 23,649

-고용보험 9,197

-산재보험 5,077

○관리자 퇴직금 52,250

○유급자원봉사자 수당
36,590

307 민간이전 131,320 131,320 0

02 민간경상사업보조 131,320 131,320 0

○작은도서관 활성화 사업 131,320

-작은도서관 운영비 지원(19개소) 131,320

·프로그램강사 수당
36,480

·도서관 임차료(꿈돌이)
9,900

·도서관 임차료(은하수)
6,000

·공공요금 51,000

·도서관 난방비 지원(5개소)
4,000

·정기간행물 3,420

·소모품 20,520

401 시설비및부대비 10,000 24,000 △14,000

01 시설비 10,000 24,000 △14,000

○반딧불 작은도서관 누수 보수 공사
10,000

405 자산취득비 26,550 45,500 △18,950

40,000원*19조

15,000,000원*1식

1,000,000원*1회

2,096,270원*19명*12월

2,000원*19명*250일

1,257,762원*19명*2회

525,516,060원*3.545%

26,275,803원*12.95%

525,516,060원*4.5%

525,516,060원*1.75%

525,516,060원*0.966%

2,750,000원*19명

10,030원*16시간*19명*12월

160,000원*19명*12월

825,000원*12월

500,000원*12월

51,000,000원*1식

200,000원*5개소*4월

15,000원*19개소*12월

90,000원*19개소*12월

10,000,000원*1식



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 공공도서관 활성화 지원
단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

01 자산및물품취득비 3,750 22,700 △18,950

○작은도서관 냉난방기 교체
3,750

02 도서구입비 22,800 22,800 0

○작은도서관 도서구입(19개소)
22,800

목포 어울림도서관 관리 및 운영 553,366 429,694 123,672

101 인건비 65,014 30,444 34,570

04 기간제근로자등보수 65,014 30,444 34,570

○어울림도서관 자료실 근무자 인부임 29,147

-기본급 25,276

-생활임금보전수당
1,908

-국민연금 1,224

-고용보험 476

-산재보험 263

○어울림장난감도서관 근무자 인부임 35,867

-기본급 20,060

-주휴수당 4,173

-간식비 500

-교통보조비 600

-생활임금보전수당
1,474

-명절휴가비 400

-휴일근무수당 2,889

-퇴직금 2,200

-건강보험 1,128

-장기요양보험 147

-국민연금 1,431

-고용보험 557

-산재보험 308

201 일반운영비 345,112 302,550 42,562

01 사무관리비 185,317 175,334 9,983

○일반수용비 178,777

-정기간행물(42종) 구독
5,040

-신문(13종) 구독 2,340

-자료실(일반, 어린이, 멀티미디어실 등) 운
영 소모품 구입 4,800

-도서관 견학 홍보물품(기념품, 쇼핑백) 제
작 2,000

-도서관 홍보용 리플릿 등 제작
2,000

3,750,000원*1식

1,200,000원*19개소

70,210원*3명*10일*12월

5,300원*3명*10일*12월

27,184,000원*4.5%

27,184,000원*1.75%

27,184,000원*0.966%

80,240원*1명*250일

80,240원*1명*52일

2,000원*1명*250일

50,000원*1명*12월

122,780원*1명*12월

200,000원*1명*2회

120,360원*1명*24일

2,200,000원*1명*1회

31,796,000원*3.545%

1,128,000원*12.95%

31,796,000원*4.5%

31,796,000원*1.75%

31,796,000원*0.966%

10,000원*42종*12월

15,000원*13종*12월

400,000원*12월

10,000원*200개

1,000원*2종*1,000개



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 공공도서관 활성화 지원
단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

-디지털 복합기 사용료
5,280

-자료실 프린터 토너 구입
1,422

-자료실 복사용지 구입
4,140

-무인경비용역 수수료
3,360

-정수기 렌탈료 1,920

-비데 렌탈료 2,880

-공기청청기 렌탈료
5,040

-공기방향탈취기 렌탈료
1,680

-환경정비 물품(도서관 청소용품 및 화장실
비품 등) 6,000

-어울림도서관 청소 용역
97,203

-물탱크 청소 용역 800

-청사방역 소독료 1,500

-전기설비 안전관리 수수료
3,240

-소방설비 안전관리 수수료
3,360

-승강기 안전관리 수수료
1,680

-승강기 안전 검사 수수료
132

-실내 공기질 검사비 700

-도시가스 정기 검사비
52

-전기설비 정기 검사비
500

-냉난방기 청소용역 6,960

-도서관 제초 및 조경작업
2,000

-문화프로그램 운영 소모품 구입
2,400

-도서관 홍보용 현수막 제작
2,500

-장난감도서관 물품 수리 및 구입
7,200

-바이러스 백신 프로그램 구입
648

○급량비 4,860

○운영수당 1,680

-자료선정위원회 수당
1,680

220,000원*2대*12월

237,000원*6회

23,000원*15박스*12월

280,000원*12월

40,000원*4대*12월

20,000원*12대*12월

30,000원*14대*12월

20,000원*7대*12월

500,000원*12월

97,203,000원*1식

400,000원*2회

300,000원*5회

270,000원*12월

280,000원*12월

140,000원*12월

132,000원*1회

700,000원*1회

52,000원*1회

500,000원*1회

6,960,000원*1회

2,000,000원*1회

200,000원*12월

50,000원*50개

600,000원*12월

36,000원*18조

9,000원*5명*10일*12월*90%

70,000원*8명*3회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 공공도서관 활성화 지원
단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

02 공공운영비 149,795 101,716 48,079

○공공요금 및 제세 96,760

-전기요금 33,600

-가스 요금 36,000

-소방안전 협회비 48

-상하수도 요금 7,200

-우편요금 2,400

-인터넷 사용료 9,240

-도서관리 전용망 사용료
672

-비상벨 전용망 사용료
6,000

-문자발송료 600

-도서관 협회비 1,000

○시설장비유지비 53,035

-지역서점 바로대출 시스템 유지관리
1,716

-어울림도서관 전기차 충전기 유지관리
3,600

-어울림도서관 자동제어설비 유지관리
2,000

-어울림도서관 냉난방기 및 실외기 유지관
리 5,500

-어울림도서관 기계설비 유지관리
5,700

-어울림도서관 전기설비 유지관리
7,400

-어울림도서관 소방설비 유지관리
3,800

-어울림도서관 건물 유지관리
20,000

-장난감도서관 홈페이지 유지관리
3,319

03 행사운영비 10,000 25,500 △15,500

○도서관 행사 운영 10,000

-도서관 주간(4월) 행사 운영
5,000

-독서의 달(9월) 행사 운영
5,000

202 여비 1,200 3,200 △2,000

01 국내여비 1,200 3,200 △2,000

○도서관 업무추진 관외여비
1,200

206 재료비 1,440 0 1,440

01 재료비 1,440 0 1,440

2,800,000원*12월

3,000,000원*12월

48,000원*1회

600,000원*12월

200,000원*12월

770,000원*12월

56,000원*12월

500,000원*12월

50,000원*12월

1,000,000원*1식

14,300,000원*12%*1년

300,000원*12월

2,000,000원*1식

5,500,000원*1식

57,000,000원*10%

74,000,000원*10%

38,000,000원*10%

20,000,000원*1식

3,319,000원*1년

5,000,000원*1식

5,000,000원*1식

200,000원*3명*2회



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 공공도서관 활성화 지원
단위: 공공도서관 확충 (단위:천원)

○어울림도서관 조명 구입
1,440

301 일반보전금 29,880 21,600 8,280

14 기타보상금 29,880 21,600 8,280

○정기프로그램 운영 강사 수당
24,000

○문화프로그램 운영 강사 수당
5,880

401 시설비및부대비 32,000 0 32,000

01 시설비 32,000 0 32,000

○어울림도서관 가스열펌프 에어컨 실외기
배출가스 저감장치 설치

32,000

405 자산취득비 78,720 71,900 6,820

01 자산및물품취득비 7,920 10,000 △2,080

○서가 구입 7,920

02 도서구입비 70,800 61,900 8,900

○목포어울림도서관 도서
50,000

○지역서점 바로대출서비스 도서
20,800

목포어울림도서관 개관시간 연장 107,007 128,000 △20,993

균 60,000

시 47,007

101 인건비 107,007 128,000 △20,993

균 60,000

시 47,007

04 기간제근로자등보수 107,007 128,000 △20,993

○기본급 75,466

균 50,311

시 25,155

○4대보험 기관부담금
14,534

균 9,689

시 4,845

○퇴직금 9,629

○명절휴가비 1,600

○휴일근무수당
5,778

행정운영경비(인재육성과) 118,376 118,060 316

기본경비(인재육성과) 86,116 86,740 △624

기본경비(인재육성과) 86,116 86,740 △624

201 일반운영비 27,556 28,180 △624

01 사무관리비 27,556 28,180 △624

○일반수용비 14,920

144,000원*10종*1회

120,000원*20개*10월

490,000원*3명*4회

8,000,000원*4대

2,640,000원*3개

50,000,000원*1식

20,800,000원*1식

75,466,000원*1식

14,534,000원*1식

2,407,200원*4명

200,000원*4명*2회

120,360원*2명*2일*12월



부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액
전년도
예산액

비교증감

부서: 인재육성과
정책: 행정운영경비(인재육성과)
단위: 기본경비(인재육성과) (단위:천원)

-기본사무용품비 2,300

-기본청소용품비 900

-복사용지 구입
5,520

-복합기 임대료 4,800

-행정사무용 봉투 제작
500

-정수기 사용료 480

-공기청정기 사용료
420

○급량비 12,636

-인재육성과 업무추진 특근매식비
12,636

202 여비 55,200 55,200 0

01 국내여비 55,200 55,200 0

○인재육성 업무추진 여비
55,200

203 업무추진비 3,360 3,360 0

04 부서운영업무추진비 3,360 3,360 0

○부서운영업무추진비
3,360

인력운영비(인재육성과) 32,260 31,320 940

인력운영비(인재육성과) 32,260 31,320 940

101 인건비 32,260 31,320 940

01 보수 32,260 31,320 940

○휴일근무수당
32,260

100,000원*23명

150,000원*6회

23,000원*20박스*12월

400,000원*1대*12월

500원*1,000매

40,000원*1대*12월

35,000원*1대*12월

9,000원*13명*10일*12월*90%

20,000원*23명*10일*12월

350,000원*12월*80%

89,610원*3명*10일*12월


